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Úvod

Cílem této bakalářská práce, jak již název napovídá, je zachycení proměn plzeňské

architektury od založení města Plzně na konci 13. století do konce barokní éry v 18. století.

Konkrétně se soustředí na historické centrum v rozsahu původních městských hradeb.

V průběhu celé práce jsou jednotlivé slohy reprezentovány pomocí vybraných příkladů

architektonicky významných budov a snahou je zmapovat přechody mezi užitými slohy

v kontextu historického dění.

První kapitola pojednává o založení města a jeho podobě v tomto období. Její část

je věnovaná stručnému nastínění vztahů mezi Starou a Novou Plzní, která v průběhu

14. století původní sídlo nahradila. Další kapitola odkrývá tvář středověké Plzně a převážně
na sakrálních stavbách popisuje užití gotického slohu. Třetí kapitola se nese v duchu

renesance, kdy do Plzně přichází první skupina italských stavitelů a zanechává v Plzni

nesmazatelnou architektonickou stopu. Kapitola také obsahuje popis radniční budovy, jako

hlavní renesanční stavby, ale část je věnována i měšťanským domům, které v této epoše

zažívaly reprezentativní proměny. Čtvrtá kapitola vyobrazuje podobu barokní Plzně, na které

se nejvíce podílel stavitel z další kolonie italských architektů Jakub Auguston. Poslední

kapitola podává ucelený přehled vývoje města od jeho počátku až do konce barokní doby

s ohledem na sociální a hospodářské dění a shrnuje proměny plzeňské architektury v těchto

souvislostech.

K práci náleží obrázková příloha zachycující některé zmiňované stavby v dnešní

podobě, nalézají se v ní i obrázky domů, které v dnešním městě už nenalezneme. Druhou

přílohu tvoří pomocný slovníček architektonického názvosloví pro lepší orientaci

ve stavitelské terminologii.
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1 Založení města a jeho původní podoba

Během 13. století v českých zemích dochází k budování nového sídelního typu v podobě
měst.1 Urbanistický rozkvět zasáhl i oblast u soutoku řek Mže a Radbuzy, kde na sklonku

13. století, v období vlády Václava II., začíná vznikat město Nový Plzeň.2 Vzhledem

k absenci přímých pramenů nelze přesně určit datum založení města. Existují různé hypotézy

a jedna z nich nabízí interval od roku 1291 do roku 1295, jež je vyvozen ze tří na sobě
nezávislých rukopisů z 15. století.3 Nové město postupně nahradilo významově upadající

hradní sídlo ve Starém Plzenci. Nejednalo se však o náhlou změnu privilegií. Starý Plzenec

pořád nesl status právoplatného města a obě sídla vedle sebe paralelně existovala minimálně
do konce 14. století. Tuto existenční kontinuitu mohou potvrdit i fakta, že Nová Plzeň do roku

1363 nemohla vykonávat výroční trh, který se s největší pravděpodobností stále tradičně
odehrával ve Starém Plzenci. Dalším takovýmto údajem může být udělení práva krajské

popravy, jenž Nová Plzeň získala až v roce 1381.4 Pro nás je však, více než průběh

souběžného vývoje měst, podstatnější proč Nová Plzeň měla nahradit starší sídlo. Převládá

teorie, kterou zastává například i historik Miroslav Bělohlávek, že vývojové možnosti jak

urbanistické, tak hospodářské se jednoduše vyčerpaly. „Plzeňské podhradí (dnešní Starý

Plzenec) bylo sice tržním místem, avšak jeho význam v druhé polovině 13. století upadl

s hradem. Rovněž geografická poloha nebyla příznivá plnému rozvinutí městského sídliště
jako centra řemeslné výroby a obchodu a především nebyla vhodná k vybudování hrazeného

města podle tehdejších pevnostních požadavků. Z toho důvodu bylo potřebí založit v Plzeňské

pánvi, která měla důležité místo v hospodářském, politickém i vojenském vývoji státu, nové

město.“5 Do patnáctého století Nová Plzeň zaujala místo předního západočeského centra

a svou důležitostí nesměle překročila i hranice plzeňského regionu.6

Nově založené město se rozkládalo na ploše podobné tvaru čtyřúhelníku o rozměrech

460x430 m. Její součástí bylo rozlehlé náměstí v severojižní části zabírající přibližně

1 Příkladem v plzeňském kraji můžou být Klatovy, Domažlice, Stříbro, Tachov.
2 Přibližně první dvě stě let od založení byla Plzeň mužského rodu (FAJT, Jiří. Gotika v západních Čechách
(1230-1530). Praha: Národní galerie, 1995, s. 56.)
3 MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie a Jaroslav DOUŠA. Dějiny města Plzně. Plzeň: Statutární město Plzeň,
2014, s. 127. ISBN 978-808-7911-013.
4 MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie a Jaroslav DOUŠA. Dějiny města Plzně, s. 119-120.
5 BĚLOHLÁVEK, Miroslav a kolektiv, Dějiny Plzně I.: Od počátku do roku 1788, Plzeň: Západočeské
nakladatelství, 1968, s. 34. ISBN neuvedeno.
6 BĚLOHLÁVEK, M., Dějiny Plzně I.: Od počátku do roku 1788, s. 58.
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29 000 m.7 Svou výměrou obsadilo pozici největšího středověkého mimopražského náměstí.

Pokud bychom však použili evropské měřítko, museli bychom plzeňské náměstí zařadit spíše

mezi ta malá.8 Půdorys tvořila síť pravoúhlých ulic rozbíhajících se okolo náměstí a společně
se šachovnicově rozloženou soustavou domovních bloků utvářela koncept racionálně
rozvrženého města. Těchto 21 parcelních bloků9 spojovalo deset ulic ústících přímo

na náměstí, pět ulice protínající bloky mezi náměstím a hradbami a jedna slepá ulička zvaná

Katovská (u dnešní Solní a Veleslavínovy ulice).10 Ulice byly vystavěny v jednotné šířce

přibližně 12 m, výjimku tvořila pouze Malá ulice. Archeologické nálezy ukázaly, že náměstí

s ulicemi krátce po založení města pokrývala primitivní dlažba z mnoha oblázků a valounů.11

Gotický půdorys historického jádra Plzně byl pro tehdejší česká města typický a kloubil

v sobě praktické, sociální i estetické uzpůsobení. „Uplatnění tohoto principu bylo vědomou

reflexí antického urbanistického dědictví, ale současně i pokusem o ztělesnění aktuálního

společenského řádu a ideologie.“12

V nově vybudovaném městě se nacházelo přibližně 290 domů, které poskytovaly přístřeší

více než tři sta rodinám.13 Původní měšťanské domy byly dřevěné nebo hrázděné,

ale nalezneme i domy kamenného typu. Stávaly povětšinou na úzkých hlubokých parcelách,

nasměrovány do ulice tříosou fasádou s vysokým štítem a zastřešeny sedlovou střechou.14

V jihovýchodním nároží města nalezl místo minoritský klášter a na jeho opačném konci

klášter dominikánský.

Ani plocha náměstí nezůstala nezaplněna. Jedna z prvních veřejných staveb

ve vznikajícím městě na konci 13. století byl pravděpodobně vodovod rozvádějící vodu

z nedalekého pramene v Divadelní ulici. Jeho pozůstatky byly zjištěny pod nejstarší dlažbou,

což by mohlo značit jeho výstavbu ještě před úpravou povrchu náměstí.15 Archeologické

výzkumy dokládají, že již v první polovině 14. století v jihovýchodní části náměstí stávaly

menší dřevěné přístřešky sloužící trhovcům, zatímco v severozápadní části byla umístěna

7 Historický atlas města Plzně, Editor Robert Šimůnek, Statutární město Plzeň, 2009, 1 atlas (36, xxxv s., 50
mapových listů), s. 4. ISBN 978-807-2861-415.
8 BĚLOHLÁVEK, M., Dějiny Plzně I.: Od počátku do roku 1788, s. 37.
9 MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie a Jaroslav DOUŠA, Dějiny města Plzně, 2014, s. 144.
10 BĚLOHLÁVEK, M., Dějiny Plzně I.: Od počátku do roku 1788, s. 59.
11 MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie a Jaroslav DOUŠA, Dějiny města Plzně, s. 144-147.
12 MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie a Jaroslav DOUŠA, Dějiny města Plzně, s. 143.
13 FAJT, J., Gotika v západních Čechách (1230-1530), Praha: Národní galerie, 1995, s. 56. ISBN 80-7035-088-1.
14 BĚLOHLÁVEK, M. Dějiny Plzně I.: Od počátku do roku 1788, s. 60.

[…]

soukup.cz/?goto=reference&kid=1&cislo=5, staženo duben 2015.
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Obrázek 32 Hlavní průčelí domu U zlatého slunce v Prešovské ulici čp. 171. Zdroj: Foto autorky práce.
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Obrázek 33 Barokně upravené průčelí kostela Nanebevzetí Panny Marie u františkánského kláštera. Zdroj: Foto
autorky práce.
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Obrázek 34 Barokní kostel sv. Anny u bývalého kláštera dominikánek. Zdroj: Foto autorky práce.

Obrázek 35 Průčelí kostela sv. Anny. Zdroj: Foto autorky práce.
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Obrázek 36 Kostela sv. Víta v Tuchoměřicích u Kladna z roku 1675 od G.D. Orsiha. Zdroj:
http://www.kostelycz.cz/foto/65tuchomericev2.jpg, stažené duben 2015.
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Příloha B: Slovníček architektonického názvosloví

akant – dekorativní prvek rostlinné ornamentiky z jednotlivých listů nebo rostlin

Obrázek 37 a 37a Dekorativný motivy. Zdroj: HÁJEK, V., Architektura- klíč k architektonickým slohům,
2000. str. 200 (obr. č. 37) a str. 113 (obr. č. 37a).

archivolta - plasticky zdůrazněné čela klenby například u portálů

atika - architektonický prvek nad hlavní římsou prodlužující hlavní fasádu stavby

boltcový ornament – ranně barokní ozdobný prvek tvarem připomínající ušní boltec viz
obrázek č.
bosáž - bosované zdivo s hrubou strukturou s plasticky vyznačenými kvádry

balustráda - ozdobné zábradlí vytvořené pomocí nízkých sloupků

cvikl - trojstranná plocha trojúhelníkového tvaru
mezi obloukem například u portálů, atik či
archivolt.

čabrak - ( rokajový čabrak Barthův dům, čabrakový
pilástra U zlatého slunce) rokokový dekorativní
prvek obvykle umístěn na okraji střech nebo štítů,
konzolách, hlavicích apod. (Čabrak jinak značí
pokrývku pro koně s obloučky a střapci.) viz také
obrázek
č. 35.

Obrázek 38 Cvikl. Zdroj: Náčrt autorky práce

Obrázek 39 čabrak. Zdroj: HEROUT, J. Staletí kolem
nás, 2002, str. IV/13.
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čuček - prvek české renesance zakončující štítové římsy. Bývá ve tvaru vázy, šišky.

fiála - ozdobný gotický prvek staveb ve tvaru štíhlého jehlanu posázen kraby

kanelura - svislé žlábky na sloupech čí pilastrech

kartuš - různotvaré plastické orámování někdy nese
uvnitř znak, letopočet, nápis apod.

kladí (břevnoví) - vodorovný část architektury nesená
sloupy, pilastry.

krab – plastický ozdobný prvek v gotické architektuře
na fiálách, opěrných obloucích, štítech. Většinou ve

tvaru svinutého listu.

křížová kytka -
ozdobný gotický
prvek umístěn povětšinou na vrcholku fiály či vimperku
nad portálem. Tvoří ji několik dekorativních listů.

kruchta - vyvýšená konstrukce většinou v zadní části
lodi kostela. Většinou určena pro zpěváky a hudebníky.

kružba - gotický prvek ve tvarech geometrických
kroužených obrazců vyplňující například oblouky oken.

lizéna (též lisena, řidčeji lesena) -
dekorativní svislý pás zdiva v omítce.
Na rozdíl od pilastrů bez hlavice.

luneta - půlkruhová plocha stěny často
vyplňována malbou

nika - výklenek často nesoucí sochu

obloun - vypuklá část spodní části
sloupu

ostění - postranní plochy okenních nebo dveřních prostorů

Obrázek 40 Kartuš. Zdroj: HÁJEK, V.,
Architektura- klíc k architektonickým slohům,
2000. str. 132.

Obrázek 41 Křížová kytka. Zdroj: HÁJEK,
V., Architektura - klič k architektonickým
slouhům, 2000. str. 61.

Obrázek 42 Typy gotických kružeb. Zdroj: HÁJEK, V.,
Architektura - klíč k architektonickým slouhům, 2000, str. 67.
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pilastr nebo polosloup - dekorativní prvek napodobující sloup bez tektonické funkce

portál – tvary portálu viz obrázek

rizalit - část budovy vystupující (i mírně) před zbytek ostatní
fasády

rokaj - rokokový asymetrický prvek nesoucí obvykle tvar
mušle, plaménku či rostlinných ornamentů

rozvilina - český barokní dekorativní prvek v podobě
rozvinutých akátových rostlin a listů

sloup -

Obrázek 43 Portály. Zdroj: HÁJEK, V., Architektura - klíč k architektonickým slouhům, 2000, str. 200.

Obrázek 44 Rokaj. Zdroj:
HEROUT, J., Staletí kolem nás,
2002, str. V/21.

Obrázek 45 Jednotlivé typy sloupů. Zdroj: HEROUT, J., Staletí kolem nás, 2002, str. IV/9.
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suprafenestra- plocha mezi nadokenní římsou a oknem většinou zdobenou malováním nebo
štukováním

supraporta - plocha nade dveřmi často převážně v baroku velmi zdobená

střechy -

šambrána - ozdobné orámování na fasádě kolem oken či dveří
štíty renesance -

tympanon - vymezená plocha nad portálem, štítem nebo oknem.

rustika - zdivo z velkých neopracovaných kvádrů

voluta - spirálovitě zavitý motiv používaný v různých období například na hlavicích sloupů,
domovních šitech apod.

Obrázek 46 Druhy zastřešení. Zdroj: HÁJEK, V., Architektura - klíč k architektonickým slouhům, 2000, str. 205.

Obrázek 47 Renesanční štíty. Zdroj: HÁJEK, V., Architektura - klíč k architektonickým slohům, 2000,
str. 89.