FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

Práci předložil(a): Alena Pendlová

Název práce: Proměny plzeňské architektury (od založení města do konce baroka)

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si stanovila za cíl zachytit proměny plzeňské architektury v historickom centru města od založení Plzně na konci 13. století do konce barokní doby v 18. století. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zajímavě a čtivě zpracovala podstatné informace z dostupné literatury, text je doplněn rozsáhlou přílohou s řadou autorčiných vlastních fotografií.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána živým jazykem, který někde ruší drobné přepisy (např. s. 17,19,20,22, 25, 36), závažné gramatické chyby se neobjevují příliš často (čárky v souvětí chybí na s. 8, 18, na s. 25 je špatně shoda podmětu s přísudkem). Text je přehledně členěn do kapitol, odkazy na literaturu a citace jsou uváděny, autorka pro názornost na příslušných místech odkazuje i na obrazovou přílohu. Práci vhodně doplňuje již zmíněná obrazová příloha, druhou přílohu tvoří stručný slovníček architektonických pojmů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je kladný, autorka se dobře vyjadřuje, text logicky plyne a přináší zajímavé a podstatné informace o plzeňské architektuře v uvedeném období. Velmi pozitivně hodnotím začlenění obou příloh, které napomáhají srozumitelnosti textu a prokazují autorčinu dobrou orientaci v problematice. Je škoda, že autorka někde přehlédla neshody pádů přívlastků a podstatných jmen, či chybný tvar přičestí nebo vztažného zájmena (např. s. 25, 38, 41, 44; na strana 43 je poměrně hodně chyb), nebo opakování informací (např. s. 28/29: dvakrát zopakovaná informace o umístění Národopisného muzea Plzeňska nebo na s. 35 dvojí zmínka o trojdílném oknu ve střední ose na kostele sv. Anny). V případě bývalého kláštera dominikánek (s. 35) jsou uvedené chybné údaje: klášter byl zrušen roku 1782 (ne

1785), Šimon Michael Schell nepostavil celé jižní křídlo kláštera, otázkou však je, jakou část z něj přestavěl; v kostele sv. Anny není severní část ukončena kněžištěm, to je umístěno v jižním směru). Méně propracovaně působí poslední kapitola (Shrnutí – proměny plzeňské architektury). Výhradu mám i k anglickému Resumé, kde je příliš mnoho chyb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak vypadá stáčený oblouk? (Nemá zde správně být stlačený?)

Víte, jak se panovníci vyobrazení na fasádě radnice zapsali do historie Plzně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku: velmi dobře.

Datum:
27. 4. 2015

Podpis: